
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023081000081

81

Nº 152, quinta-feira, 10 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023 - UASG 154503

Nº Processo: 23006013779202373. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de produção, edição e disponibilização de programas de áudio
para atender as demandas de ações de extensão da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -
ProEC da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC. . Total de Itens Licitados: 1.

Edital: 10/08/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Dos
Estados, 5001 Bairro Bangu, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00060-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 10/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/08/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 09/08/2023) 154503-26352-2023NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2023

cOUTINHO TERRA LTDA, CNPJ 21.043.390/0001-57, vencedora do grupo único,
perfazendo o valor global do certame em R$ 679.499,52.

GILVAN OLIVEIRA JERÔNIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/08/2023) 154044-15261-2023NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 154502

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 23005.011308/2018-73.
Pregão. Nº 44/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS.
Contratado: 24.929.614/0001-10 - MIRANDA TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência a partir do vencimento. Vigência: 28/10/2023 a 28/10/2024. Data
de Assinatura: 01/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2023).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL ao Contrato Temporário de Prestação de
Serviços como Professor Substituto n° 032/2022. CONTRATANTE: Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados. CONTRATADO: MAYARA MAYRE SILVA DOS SANTOS. OBJETO:
Rescisão do contrato, a pedido da contratante, a partir de 13/06/2023.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 23108.055363/2023-84. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da
Fundação de Apoio e Desenvolvimento da UFMT - Fundação Uniselva com a finalidade de
prestar à CONTRATANTE, serviços de apoio na gestão administrativa e financeira dos recursos
necessários à consecução do Projeto de Extensão intitulado "Turnê Sinfônica". Favorecida:
Fundação de Apoio e Desenvolvimento da Universidade Federal de Mato Grosso - Fundação
Uniselva (04.845.150/0001-57). Valor: R$ 1.087.100,00 (Um milhão e oitenta e sete mil e cem
reais). Fundamento Legal: Art. 75, inciso XV da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e Art. 1º da
Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994. Declaração de Dispensa em 07/08/2023, Natalye
Nazaré Dantas Pereira/Gerente de Contratos e Convênios. Ratificação em 08/08/2023, Evandro
Aparecido Soares da Silva, Reitor da FUFMT.

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO ARAGUAIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

EDITAL Nº 1, DE 9 DE AGOSTO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto de Ciências
Exatas e da Terra do Campus Universitário do Araguaia, torna público o presente Edital de
abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO para contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, conforme a seguir:

Área de Conhecimento: Agronomia - Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas
semanais / 01 (uma) vaga.

Requisito básico: Graduação em Agronomia com ou sem especialização,
mestrado ou doutorado.

Remuneração (VB+RT): Graduação: 3.412,63/Especialização: 3.924,53/Mestrado:
4.692,37/ Doutorado: 6.356,02.

Vigência do Contrato: 01 (ano) - de acordo com a autorização.
Período e Local das Inscrições: Período: Período: 21 e 22/08/2023, das 13h30 às

17h30 - Local: Direção do Instituto de Ciências Exatas e da Terra - Campus Universitário do
Araguaia - Endereço: Avenida Valdon Varjão, n. 6390 - Barra do Garças/MT. Informações
pelo telefone: (66) 3402-0707

A versão completa do Edital está disponível no site www.ufmt.br menu Editais
/ Seleção / Professor - Substituto e Temporário.

LOYSE TUSSOLINI
Diretora do Instituto de Ciências Exatas e da Terra

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2023 - UASG 154054

Nº Processo: 23104.024916/2023-97.
Pregão Nº 19/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 23.958.285/0001-73 - JRC - COMERCIO VAREJISTA E EVENTOS ESPORTIVOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para: locações em geral de bens móveis/imóveis, máquinas,
sistemas, equipamentos, estruturas, transportes em geral, contratações de serviços de apoio operacional,
higienização, artísticos, técnico desportivos, fornecimento de alimentação pronta para eventos da ufms.
Prestação de serviços online para eventos. Prestação de serviços para organização do festival universitário
da canção. Aquisição de material de consumo/bens para utilização em eventos da ufms; contratação de
eventuais serviços auxiliares operacionais (por demanda/diária) não relacionados a eventos; locação de
caçambas estacionárias, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência (sei
3412997) anexo do contrato e anexo do edital.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 . Vigência: 09/08/2023 a 11/10/2023. Valor
Total: R$ 7.175,00. Data de Assinatura: 09/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2023 - UASG 154054

Número do Contrato: 194/2020.
Nº Processo: 23104.035359/2020-97.
Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL. Contratado:
15.513.690/0001-50 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A CULTURA. Objeto:
O termo de apostilamento tem por objeto modificar o plano de trabalho, substituindo o
anexo i do segundo termo aditivo ao contrato nº 194/2020-ufms pelo anexo i deste
apostilamento (documento sei 4209368).. Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 5.061.849,00. Data de Assinatura: 09/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2023).

EDITAL Nº 93 - PROGEP/UFMS, DE 9 DE AGOSTO DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO II PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO NA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com

o disposto nas Leis Federais nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993; nº 9.849, de 26 de outubro de 1999; nº 12.425, de 17 de junho de 2011; e nº 12.772, de 28 de dezembro

de 2012; nos Decretos Federais nº 7.485, de 18 de maio de 2011; e nº 8.259, de 29 de maio de 2014; nas Resoluções do Conselho Diretor nº 389, de 5 de maio de 2023 e

nº 400, de 20 de junho de 2023; e na Nota de Auditoria AUD/RTR nº 03/2017, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº 91 - PROGEP/UFMS, de 1º de agosto de 2023, publicado

no Boletim Oficial da UFMS nº 8.103 e DOU nº 148, de 4 de agosto de 2023, conforme exposto abaixo.

1. No item 1 - Quadro de vagas:

Onde se lê:

. Cidade Unidade Área Nº de vagas Regime de Trabalho Titulação

. Aquidauana C P AQ Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Administração de empresas 1 40 Doutor

. Ciências Biológicas/Biologia Geral 1 20 Doutor

. Paranaíba CPAR Psicologia/Psicanálise, Psicopatologia e Diversidade Humana 1 40 Doutor

. Nova Andradina CPNA História 1 40 Doutor

. Três Lagoas CPTL Engenharia de Produção/Gerência de Produção/Planejamento, Projeto e Controle de Sistemas de Produção 1 20 Doutor

. Medicina/Clínica Médica 2 20 Especialista

. Medicina/Neurologia 1 20 Especialista

. Campo Grande ES A N Teoria Econômica, Economia Aplicada, Economia 1 40 Doutor

. FAC FA N Fa r m a c o l o g i a 1 40 Doutor

. FA M E D Endocrinologia 1 20 Mestre

. INISA Enfermagem 1 40 Doutor

. Total de vagas 12

L EG E N DA :

CPAQ - Câmpus de Aquidauana - https://cpaq.ufms.br;

CPAR - Câmpus de Paranaíba - https://cpar.ufms.br;

CPNA - Câmpus de Nova Andradina - https://cpna.ufms.br;

CPTL - Câmpus de Três Lagoas - https://cptl.ufms.br;

ESAN - Escola de Administração e Negócios - https://esan.ufms.br/;

FACFAN- Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Alimentos e Nutrição - https://facfan.ufms.br/;

FAMED - Faculdade de Medicina - https://famed.ufms.br;

INISA - Instituto Integrado de Saúde - https://inisa.ufms.br.

Edital de Retificação nº 93-Progep/UFMS (4266589)         SEI 23104.025213/2023-86 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023081000082

82

Nº 152, quinta-feira, 10 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Leia-se:

. Cidade Unidade Área Nº de vagas Regime de Trabalho Titulação

. Aquidauana C P AQ Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Administração de empresas 1 40 Doutor

. Ciências Biológicas/Biologia Geral 1 20 Doutor

. Paranaíba CPAR Psicologia/Psicanálise, Psicopatologia e Diversidade Humana 1 40 Doutor

. Nova Andradina CPNA História 1 40 Doutor

. Três Lagoas CPTL Enfermagem/Saúde Coletiva 1 20 Doutor

. Engenharia de Produção/Gerência de Produção/Planejamento, Projeto e Controle de Sistemas de Produção 1 20 Doutor

. Medicina/Clínica Médica 2 20 Especialista

. Medicina/Neurologia 1 20 Especialista

. Campo Grande ES A N Teoria Econômica, Economia Aplicada, Economia 1 40 Doutor

. FAC FA N Fa r m a c o l o g i a 1 40 Doutor

. FA M E D Endocrinologia 1 20 Mestre

. Gastroenterologia 1 20 Doutor

. INISA Enfermagem 1 40 Doutor

. INMA Matemática 1 40 Doutor

. Total de vagas 15

L EG E N DA :
CPAQ - Câmpus de Aquidauana - https://cpaq.ufms.br;
CPAR - Câmpus de Paranaíba - https://cpar.ufms.br;
CPNA - Câmpus de Nova Andradina - https://cpna.ufms.br;
CPTL - Câmpus de Três Lagoas - https://cptl.ufms.br;
ESAN - Escola de Administração e Negócios - https://esan.ufms.br/;
FACFAN- Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Alimentos e Nutrição - https://facfan.ufms.br/;
FAMED - Faculdade de Medicina - https://famed.ufms.br;
INISA - Instituto Integrado de Saúde - https://inisa.ufms.br.
INMA - Instituto de Matemática - https://inma.ufms.br/.

GISLENE WALTER DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2023 - UASG 154046

Número do Contrato: 73/2016.
Nº Processo: 23109.002117/2020-77.
Concorrência. Nº 1/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO. Contratado: 66.335.928/0001-35 - RP EMPREENDIMENTOS LTDA - ME. Objeto: Alteração das subcláusulas
2.1 do Aditivo Contratual n. 049/2022 e 2.2 do Aditivo Contratual n. 006/2023. Prorrogação excepcional da vigência por 12 (doze) meses e reajuste do valor pelo IGP-M. Vigência: 13/08/2023
a 12/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 29.245,44. Data de Assinatura: 09/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EDITAL Nº 303, DE 8 DE AGOSTO DE 2023

ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando as Leis nº 12.772/2012 e nº 12.990/2014, os Decretos nº
7.485/2011 e nº 9.739/2019, a Portaria nº 10.041/2021 do Ministério da Economia, a Resolução nº 82, de 30 de outubro de 2014, do Conselho Universitário (CONSUNI) e suas alterações,
o Edital de Condições Gerais nº 228/2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016, retificado pelo Edital nº 30/2019, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
fevereiro de 2019 e a Instrução Normativa MGI nº 23/2023, divulga a abertura de Concurso Público, destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior da Fundação Universidade Federal do Pampa, em conformidade com as disposições contidas neste Edital.

1. DAS VAGAS
1.1. As vagas detalhadas a seguir, referem-se à seleção para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior/ Classe A/ Regime de Trabalho 20h, sem dedicação

exclusiva:

. Campus Área de Conhecimento Requisitos Vagas Processo Nº

. Uruguaiana Ginecologia e Obstetrícia Graduação em Medicina E Residência Médica ou Especialização em Ginecologia e Obstetrícia (*) ou Mestrado ou Doutorado na área da
Saúde ou em áreas afins.

01 23100.005223/2023-35

. Uruguaiana Pediatria Graduação em Medicina E Residência Médica ou Especialização em Pediatria (*) ou Mestrado ou Doutorado na área da Saúde ou em áreas
afins.

01 23100.005161/2023-61

. Uruguaiana Neurologia/Neurocirurgia Graduação em Medicina E Residência Médica ou Especialização em Neurologia (*); OU Graduação em Medicina E Residência Médica em
Neurocirurgia (*)

01 23100.005240/2023-72

. Uruguaiana Otorrinolaringologia Graduação em Medicina E Residência Médica em Otorrinolaringologia ou Clínica Médica ou Especialização em Otorrinolaringologia ou Clínica
Médica ou Mestrado ou Doutorado na área da Saúde ou áreas afins.

01 23100.005233/2023-71

. Uruguaiana Clínica Médica - Saúde do Adulto Graduação em Medicina E Residência em Clínica Médica ou áreas afins ou Especialização em Clínica Médica (*) ou áreas afins ou experiência
de 2 anos em Emergência ou Atendimento Ambulatorial; OU Graduação em Medicina E Mestrado na área da Saúde ou em áreas afins ou

Doutorado na área da Saúde ou em áreas afins.

04 23100.005229/2023-11

(*) em Programa de Residência Médica ou Especialização reconhecido pelo Ministério da Educação e/ou Associação Médica Brasileira.
1.2. As vagas detalhadas a seguir, referem-se à seleção para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior/ Classe A/ Regime de Trabalho 40h/ Dedicação

Exclusiva:

. Campus Área de Conhecimento Requisitos Vagas Processo Nº

. Dom Pedrito Agronegócio e Administração de
Empresas

Graduação em Agronegócio ou Administração de Empresas ou Economia E Doutorado em Agronegócio ou Administração ou
Desenvolvimento Rural ou Desenvolvimento Regional ou Extensão Rural.

01 23100.009524/2023-38

2. DA REMUNERAÇÃO DOS DOCENTES
2.1. Remuneração inicial e suas parcelas, para carga horária de 20 horas semanais, sem dedicação exclusiva:

. Classe Denominação do cargo Titulação comprovada Vencimento Básico Retribuição por Titulação Total

. A Professor Adjunto A Doutorado R$ 2.437,59 R$ 1.401,62 R$ 3.839,21

. Professor Assistente A Mestrado R$ 2.437,59 R$ 609,40 R$ 3.046,99

. Professor Auxiliar Especialização R$ 2.437,59 R$ 243,76 R$ 2.681,35

*O servidor ainda dispõe de um auxílio-alimentação no valor de R$ 329,00.
2.2. Remuneração inicial e suas parcelas, para carga horária de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva:

. Classe Denominação do cargo Titulação comprovada Vencimento Básico Retribuição por Titulação Total

. A Professor Adjunto Doutorado R$ 4.875,18 R$ 5.606,46 R$ 10.481,64

*O servidor ainda dispõe de um auxílio-alimentação no valor de R$ 658,00.
3. DA INSCRIÇÃO
3.1. O período de inscrições será de 10/08/2023 à 04/09/2023.
3.1.1.O Prazo final para pagamento da taxa de inscrição é o dia 05/09/2023.
3.2. O valor da taxa de inscrição é de R$ 180,00.
3.3. O candidato deverá se inscrever através do endereço eletrônico https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/, mediante preenchimento de formulário específico.
3.3.1. O candidato que necessitar de atendimento especial para a realização das provas deverá fazê-lo, nos termos do item 4.3. do Edital de Condições Gerais nº 228/2016,

disponível através do endereço eletrônico https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/.
3.3.1.1. A candidata mãe que necessitar amamentar durante a realização das provas, seus filhos que tenham até 6 (seis) meses de idade auferidos no dia da realização das

mesmas, nos termos da Lei nº 13.872/2019, deverá informar no momento da inscrição e enviar o formulário específico para solicitação de atendimento especial, disponível na página do
concurso no endereço eletrônico https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/, para o e-mail concursos@unipampa.edu.br, até o último dia das inscrições.

3.4. DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
3.4.1 Terá direito a isenção do pagamento de taxa de inscrição em concursos públicos, conforme a Lei nº 13.656, de 30 de abril de 2018:
I - os candidatos que pertençam a família inscrita no Cadastro Único para Programas Sociais (CadÚnico), do Governo Federal, cuja renda familiar mensal per capita seja inferior

ou igual a meio salário mínimo nacional;
II - os candidatos doadores de medula óssea em entidades reconhecidas pelo Ministério da Saúde.
3.4.2. A isenção deverá ser solicitada mediante requerimento, disponível no endereço https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/, a ser enviado pelo candidato à Divisão de

Concursos e Seleção de Pessoal, pelo correio eletrônico concursos@unipampa.edu.br, juntamente com o comprovante dos requisitos para a concessão da isenção.
3.4.3 Sem prejuízo das sanções penais cabíveis, o candidato que prestar informação falsa com o intuito de usufruir da isenção de que trata o item 3.4.1. estará sujeito a:
I - cancelamento da inscrição e exclusão do concurso, se a falsidade for constatada antes da homologação de seu resultado;
II - exclusão da lista de aprovados, se a falsidade for constatada após a homologação do resultado e antes da nomeação para o cargo;
III - declaração de nulidade do ato de nomeação, se a falsidade for constatada após a sua publicação.

Edital de Retificação nº 93-Progep/UFMS (4266589)         SEI 23104.025213/2023-86 / pg. 2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Edital de Retificação nº 93-Progep/UFMS (4266589)

